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Úvod

Tato diplomová práce se zaměřuje na nalezení odpovědi, zda jsou muslimové

přicházející a ţijící v Evropě diskriminováni. Pro toto téma jsem se rozhodla z toho důvodu,

ţe se domnívám, ţe se jedná o velice aktuální problém, ke kterému chybí řada odborných

podkladů. Vzhledem k tomu, ţe jsem se vţdy zajímala o okolní dění, tak jsem touto otázkou

v poslední době silně znepokojena. Především v posledních letech se zvedla vlna nově

příchozích migrantů, kteří vyznávají islám, bohuţel se jedná o jev, který je často zkreslován

médii či politickými představiteli v celé Evropě. Dle mého uváţení nepodávají zcela jasný a

objektivní podklad o situaci a domnívám se, ţe má práce by mohla být přínosem pro

pochopení muslimského světa a získání nového reálnějšího pohledu na věc. Vzhledem

k tomu, ţe jsem studentkou Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, rozhodla jsem se

zaměřit na komparaci rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva ve Štrasburku, který jiţ

několikrát musel řešit otázku náboţenské svobody ve spojení s diskriminačním jednáním.

Mou hlavní motivací a inspirací pro zpracování tohoto tématu byly mé cestovatelské

záţitky, kdy jsem v rámci návštěv několika evropských zemí přišla do kontaktu s celou řadou

různých lidí a názorů. Právě muslimové, které jsem měla moţnost osobně poznat, pro mě byli

velkou neznámou a aţ na základě bliţšího seznámení jsem zjistila, jak zajímavá je jejich

kultura a svět. Ačkoli se snaţím přistupovat k věcem s co největší dávkou objektivity, tak

jsem zjistila, jak zkreslené informace jsem měla a můj pohled na problematiku byl značně

omezený. Aţ při bliţším zkoumání odborné literatury a podrobnějších rozhovorech s věřícími

muslimy jsem začala získávat trochu větší přehled o celé situaci. Ráda bych tuto mou

zkušenost předala dále i dalším lidem, kteří chtějí získat ucelenější pohled na situaci a

nechtějí být pouze odkázáni na kusé informace. Doufám, ţe má práce bude přínosem právě

pro lidi, kteří touţí po poznání, ale zároveň nevědí, kde začít.

Práci jsem se rozhodla rozdělit do několika částí, kde se postupně budu snaţit popsat

jednotlivé jevy na podkladě odborných textů. V první části se podrobněji podívám na obecnou

problematiku diskriminace a rovnosti. Jak se dozvíte na nadcházejících stránkách, jedná se o

téma, kdy je velice náročné stanovit i definice pojmů diskriminace a rovnost. Vzhledem

k tomu, ţe zákaz diskriminace je jednou ze základních zásad demokratické společnosti,

existuje široké mnoţství pramenů, jak nahlíţet na toto téma. Mnoho autorů a velkých

myslitelů jiţ došlo k nějakým závěrům a kaţdý z nich dochází k odlišnému receptu, jak

vyřešit souţití většin a menšin. Já se na tuto problematiku snaţím dívat svýma očima a
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pokusím se čtenáři zprostředkovat především svůj názor a definici těchto pojmů, se kterými se

nejvíce ztotoţňuji.

V další části práce se zaměřím na rozbor islámu jako náboţenství. Ráda bych, aby si

kaţdý, kdo se dostane k mé práci, udělal o islámu celkový obrázek, kdy se dozví něco o

historii a vzniku islámu a kontextu, za jakých podmínek se zrodil a rozšířil. Zároveň bych

ráda, aby čtenář získal celkový pohled na základní principy islámu a poznal i jeho odnoţe,

protoţe se jedná o celosvětové náboţenství, které má základní myšlenky společné, však

napřič islámskými zeměmi i v Evropě existuje mnoho různých výkladů islámu. Dále se budu

snaţit zvýraznit základní problémy, na které nejčastěji narazil Evropský soud pro lidská práva

při svém rozhodování.

Ve třetí části této práce se soustředím na rozbor právní úpravy diskriminace a

svobody vyznání. Jak je moţné, ţe věřícího muslima nepřijmou kvůli jeho vyznání do

zaměstnání? Proč dítě na základní škole je vyčleněno z kolektivu, protoţe se modlí pětkrát

denně? Jak je moţné, ţe mešity vzbuzují tolik kontroverze a často je zbrojeno proti jejich

výstavbě? Jak na tyto události reaguje právo? Vzhledem k zaměření práce je důleţité povědět

si více o mezinárodních dokumentech, především tedy o legislativních dokumentech Rady

Evropy a o českém zákonodárství.

V poslední fázi práce se jiţ budu věnovat jednotlivým rozhodnutím Evropského

soudu pro lidská práva s ohledem na odlišnou situaci v jednotlivých státech Evropy.

V závěru této práce bych ráda nalezla odpovědi na několik otázek. Jsou muslimové

v Evropě opravdu diskriminováni? Jak se k jejich pozici staví soudci Evropského soudu pro

lidská práva? Jaká je jejich rozhodovací praxe a čím je ovlivněna? Jaké jsou nejčastější

argumenty při rozhodování?
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1. Diskriminace a rovnost – obecné hledisko

Pokud se chci na nadcházejících stránkách zabývat tím, co vše obnáší diskriminace

muslimů, je zajisté na místě definovat základní pojmy jako rovnost a diskriminace hned na

začátku. Je pravda, ţe se nejedná o snadný úkol, především proto, ţe spousta velkých

myslitelů má pro tyto pojmy svou vlastní definici a nahlíţí na ně ze svého subjektivního

pohledu. Na následujících řádcích se pokusím uvést definici, se kterou se sama nejvíce

ztotoţňuji a kterou následně budu uţívat i ve zbytku této práce.

1.1. Rovnost

Současné pojetí pojmu rovnosti je výsledkem historického vývoje. V různých

časových obdobích naráţím na odlišné pojetí tohoto zdánlivě snadného slova. To je

důsledkem především toho, ţe v průběhu dějin docházelo k různým společenským a

politickým událostem, které ovlivňovaly sociální postavení jedinců a jejich ekonomickou

situaci.
1

První zmínky o rovnosti nacházím jiţ v díle velkého antického myslitele Aristotela, z

jehoţ definice rovnosti v současné době společnost vychází, pokud mluví o formální rovnosti

(blíţe bod 1.1.1.).
2
Ačkoli tento institut byl znám jiţ v dobách antických a středověkých (viz

Aristoteles nebo Tomáš Akvinský), zdaleka nebyl stěţejní hodnotou tehdejších společností a

bylo zcela běţné, ţe ţeny a otroci byli chápáni jako podřízení, druhořadí a nerovní

svobodným muţům.
3

Rovnost jako jeden z nejdůleţitějších ideálů současných společností je poměrně

novodobá idea. První, kdo s ní přišel v moderním pojetí, byl John Locke
4
a následně na tyto

myšlenky na konci 18. století navázali hlavní představitelé Velké francouzské revoluce a

američtí bojovníci za nezávislost. Reálným důkazem výše uvedeného jsou právě Deklarace

1 BOBEK, Michal, Pavla BOUČKOVÁ a Zdeněk KÜHN, ed. Rovnost a diskriminace. V Praze: C.H. Beck,

2007. s. 6. Beckova edice ABC. ISBN 978-80-7179-584-1.
2
KOLDINSKÁ, Kristina. Gender a sociální právo: rovnost mezi muži a ženami v sociálněprávních

souvislostech. Praha: C.H. Beck, 2010. s. 1. Beckova edice právní instituty. ISBN 978-80-7400-343-1.
3
FREDMAN, Sandra. Antidiskriminační právo. V Praze: Multikulturní centrum Praha, 2007. s. 4. ISBN 978-80-

254-1054-7.
4
Tamtéţ, s. 4-5.
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práv člověka a občana z roku 1789 a Deklarace nezávislosti z roku 1776, ve kterých je za

jednu ze základních hodnot označena právě rovnost.
5

Co je to vlastně rovnost? Sloţitá otázka, která nemá jen jednu správnou odpověď.

V právnickém slovníku je rovnost definována jako jeden ze základních pilířů demokratické a

spravedlivé společnosti. V českém právním řádu je zakotvena jako základní hodnota jiţ

v Listině základních práv a svobod (dále jen „LZPS“ či „Listina“), kde se hovoří především o

rovnosti všech lidí nehledě na pohlaví, rasu, jazyk, náboţenství, národnost, sociální

zabezpečení a původ, majetkové zajištění atd. Ochrana rovnosti je poskytovaná i na úrovni

evropské a mezinárodní, kdy je zmiňována jak ve všeobecných lidskoprávních úmluvách, tak

i ve smlouvách zaměřujících se na konkrétní formy diskriminace.
6
Od rovnosti je však třeba


[…]


úlohu státních orgánů a sebe stavěl do role poslední podpůrné instance, která má zabránit

formalistickému výkladu lidských práv a svobod a má hledat původně zamýšlený vyšší cíl

lidských práv a svobod. Vţdy zohledňoval názor vnitrostátních orgánů, které mají lepší

moţnosti a přehled o situaci a zmiňoval nutnou znalost problematiky v místě a času. Kaţdá

země totiţ je unikátní, a tudíţ stejný problém můţe být na dvou různých místech řešen zcela

rozdílně. Pochopení těchto principů, kterými se ESLP řídí, je stěţejní a ač se můţe zdát, ţe

většinově dochází k závěru, ţe věřící muslimové diskriminováni nejsou, vţdy se můţe jednat

pouze o souhrn jednotlivých případů a za pár let můţe být rozhodovací praxe zcela opačná.

Tento náhled na věc, také podporuje fakt, ţe u drtivé většiny rozsudků nedocházel ESLP

k jednoznačným rozhodnutím, ale častokrát se objevila disentní stanoviska jednotlivých

soudců, kteří na danou problematiku nahlíţeli s jinou optikou.
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Závěr vidím především ten, ţe to zda jsou či nejsou muslimové diskriminováni

v Evropě, není ani tak otázka muslimů jako celého společenství, ale spíše jednotlivých

příslušníků, kdy jeden vyznavač islámu můţe skálopevně tvrdit, ţe je od dětství terčem

diskriminačního chování a v opozici k němu můţe stát jiný, který nemá tušení, co to

diskriminace je. Veškeré jednání a situace je tedy nutné zasazovat do kontextu a neuchylovat

se ke snadným odsuzujícím výrokům, jak vůči muslimům na jedné straně, tak vůči státním

institucím na straně druhé. Souţití většiny s menšinami je vţdy sloţitým hledáním a vyţaduje

dávku tolerance, pochopení a schopnost vcítit se.
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Diskriminace muslimů v Evropě

Tématem této diplomové práce je především problematika diskriminování či

nediskriminování muslimů v Evropě. Tuto problematiku jsem zvolila vzhledem k aktuálnosti

tématu a dle mého názoru nedostatečného zpracování odbornými zdroji. V současné době se

jedná o velký geopolitický problém, se kterým se Evropa snaţí vypořádat. Zda úspěšně či

neúspěšně je také tématem práce a především odpověď na tuto otázku záleţí na posouzení

čtenáře této práce. Vzhledem k situaci v převáţně muslimských zemích dochází k velkému

přílivu migrantů, kteří jsou příznivci islámu. Evropa se na tuto situaci snaţí reagovat, ale ne

vţdy se všechny systémy mění dostatečně rychle tak, aby byly spokojeny všechny strany,

s ohledem na to dochází ke sporům mezi muslimským a nemuslimským obyvatelstvem.

V práci je tak zpracována nejprve problematika diskriminace a rovnosti obecně, kde jsou blíţe

rozpracována jednotlivá dělení a přístupy (přímá, nepřímá, formální, materiální, rovnost

příleţitostí, rovnost výsledků, pozitivní, negativní), následně práce obsahuje historicko-

kulturní exkurz do islámu (původ náboţenství, popis historických událostí, vysvětlení

základních pojmů, rozdělení a specifikace zdrojů, osud a cesta Muhammada, pilíře islámu)

s důrazem na jednotlivá důleţitá či kontroverzní témata (zahalování ţen, polygamie, vztahy),

dále text obsahuje shrnutí jednotlivých odlišností přístupů k islámu napříč evropskými

zeměmi (vyzdviţení jednotlivých států a popsání situace v dané zemi – Francie, Nizozemí,

Belgie, Lucembursko, Velká Británie, Německo, Rakousko, Řecko, Itálie, Španělsko a ČR).

Posléze se zaměřuji na rozbor právní úpravy (mezinárodní, evropské i vnitrostátní) a v závěru

práce se zabývám jednotlivými rozsudky Evropského soudu pro lidská práva ve Štrasburku.

Na konci práce se snaţím najít odpověď na otázku, zda jsou muslimové opravdu vystaveni

diskriminačnímu jednání, případně za jakých podmínek a okolností k takovému jednání

dochází.
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Discrimination against Muslims in Europe

The topic of this thesis is primarily the issue of discrimination or non-discrimination of

Muslims in Europe. I chose this issue due to the topicality of the topic and, in my opinion,

insufficient processing by expert sources. It is currently a major geopolitical problem that

Europe is trying to tackle. Whether successfully or unsuccessfully is the topic of this thesis

and, above all, the answer to this question depends on the reader of this thesis. Given the

situation in predominantly Muslim countries, there is a large influx of migrants who are

supporters of Islam. Europe is trying to respond to this situation, but all systems are not

changing fast enough to satisfy all parties, with this in mind, there are disputes between the

Muslim and non-Muslim populations. The thesis deals with the issues of discrimination and

equality in general, where the individual divisions and approaches (direct, indirect, formal,

material, equality of opportunities and equality of results, positive, negative) are elaborated.

Subsequently, the thesis contains a historical-cultural excursion to Islam (origin of religion,

description of historical events, explanation of basic terms, division and specification of

sources, the way of Muhammad, pillars of Islam) with emphasis on important or controversial

topics (covering, polygamy, relationships). The text also contains a summary of the

differences between the approaches to Islam across European countries (national recognition

and description of the country - France, the Netherlands, Belgium, Luxembourg, Great

Britain, Germany, Austria, Greece, Italy, Spain and the Czech Republic). Finally, I focus on

the analysis of legislation (international, European and national) and in the conclusion I deal

with the individual judgments of the European Court of Human Rights in Strasbourg. At the

end of my work I try to answer the question whether Muslims are really subjected to

discriminatory behavior and under what conditions and circumstances such behavior occurs.
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