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 Vyjádření vedoucího práce

Hodnocená diplomová práce se zaměřuje na velice ožehavou problematiku rovnosti před

zákonem; autorka se zaměřuje na otázku, do jaké míry (a zda vůbec) dochází v evropských

demokraciích k diskriminaci muslimských menšin, které jsou rodilými Evropany často

nahlíženy stereotypně až předsudečně, což ovšem platí také v obráceném gardu. Bez hlubších

znalostí o islámu (a také každodenním životě muslimských komunit v Evropě) se vztahy mezi

křesťanskou, resp. postkřesťanskou většinou a a evropskými muslimy může dostat do slepé

uličky, což nesouvisí jen se současným přílivem migrantů, ale také s (leckdy nevydařenou)

integrací druhé a třetí generace francouzských, nizozemských, belgických, německých ad.

muslimů, kteří, ačkoli jsou občany té které evropské země, pociťují krizi identity, jež může

vést až k sympatiím vůči islámskému fundamentalismu. Diplomantka si složitost

problematiky uvědomuje a pokouší se do ní svým textem vnést více světla.

Po úvodu následuje vymezení pojmů diskriminace a rovnost; tato kapitola je zpracována

velice systematicky a solidně, obsahuje nezbytný základní vhled do složité problematiky.

Následující kapitola je věnována islámu, jeho historii a současnosti, základním principům i

různým výkladům Koránu, sunně, pilířům islámu, tedy vyznání víry (šaháda), modlitbě

(salát), almužně (zakát), půstu (sawn) a poutě (hadždž). Postupně se zaměřuje na otázky, jež

mohou být z pohledu většiny vnímány jako problematické, ať už jde o rodinné vztahy nebo o

tolik přetřásané zahalování muslimek. Velmi podstatnou otázkou se jeví být především tzv.

euroislám, o němž pojednává Gilles Kepel v knize Válka v srdci islámu.

Třetí kapitola se soustřeďuje na rozbor právní úpravy diskriminace ve vztahu ke svobodě

vyznání. Autorka zmiňuje základní právní dokumenty – mezinárodní a české, jež vyslovují

zákaz diskriminace v oblasti víry a myšlení vůbec. Kapitola do práce určitě patří, současně

však jí chybí větší provázanost s ústředním tématem, jež naopak dominuje následující

kapitole, jež se zabývá několika rozhodnutími ESLP. Autorka si všímá, že tato rozhodnutí

vždy zohledňují „domácí“ kontext a nakonec v závěru práce dospívá k závěru, že

k diskriminaci muslimů, přinejmenším z hlediska rozhodovací praxe ESLP, v Evropě

nedochází. V každodenním životě však tomu může být úplně jinak, každý „postižený“ se

neobrací na soudy, lidé často neznají zákony, nemají peníze atd., sociálně diskriminováni

nejsou jenom muslimové atd. Pro většinu i menšiny, jak autorka správně podotýká na závěr,

by mělo platit „zlaté pravidlo“: nehledět na kulturně a nábožensky odlišné skupiny pod

zorným úhlem nepřátelských vyjádření i skutků militantních uskupení na obou stranách.

Diplomová práce Dany Vávrové představuje solidní příspěvek k nejednoznačné

problematice života muslimských menšin v Evropě. Určité nedostatky vyvažuje autorčin

zájem o věc a aktuálnost tématu; práce může být hodnocena jako velmi dobrá.

V Praze, 27. 8. 2019

JUDr. Jan Kosek, Ph.D

- konzultant –